SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

ATA Nº 742 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária do Conselho de
Unidade do CED, realizada no dia primeiro de
setembro de 2022, às nove horas, realizada
por videoconferência RNP.

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, 1

através de videoconferência RNP, reuniu-se o Conselho de Unidade do CED, convocado 2

ordinariamente pela Convocação nº 12/CED/2022, com a presença dos(as) 3

conselheiros(as): Alexandre Toaldo Bello, Diretor pro tempore do CED e Chefe do MEN; 4

Carla Cristiane Loureiro, Direção do CA; Juliane Mendes Rosa La Banca, Direção NDI; 5

Alaim de Souza Neto, Chefia do EED; Edson Marcos De Anhaia, Chefia do EDC; André 6

Taschetto Gomes, Subchefia do EDC; Márcia Buss Simão, Subcoordenação Pedagogia; 7

Adilson Luiz Pinto, Subcoordenação de Biblioteconomia; Beatriz Bittencourt Collere 8

Hanff, Coordenação Educação do Campo; Ana Clara Cândido, Coordenação Ciência da 9

Informação; Amurabi Pereira de Oliveira, Subcoordenação do PPGE e Representante na 10

Câmara de Pós-Graduação; Mariana Brasil Ramos, Coordenação do PPGECT; Sandor 11

Fernando Bringmann, Coordenação do PROFHistória; Giseli Day, Representante titular 12

EBTT no CUn; Regina Célia Grando, Representante titular na Câmara de Pesquisa; 13

Jéferson Silveira Dantas, Representante suplente na Câmara de Extensão e Mateus 14

Rebouças Nascimento, Representante Discente titular PGCIN. Sob a presidência do 15

Conselheiro Alexandre Toaldo Bello, Diretor pro tempore do CED, com o quórum 16

estabelecido, abriu-se a sessão. A pauta foi aprovada por unanimidade e em seguida 17

passou-se à apreciação da mesma. 1. Aprovação das atas 739, 740 e 741. As atas foram 18

colocadas em apreciação e aprovadas por unanimidade. 2. Homologações ad referendm: 19

a) Processo nº 23080.043334/2022-44; Requerente: Adir Valdemar Garcia; Assunto: 20
PAAD EED 2022.2; Relator: Marcelo Minghelli. O presidente leu o parecer favorável 21

que foi aprovado por unanimidade. b) Processo nº 23080.038458/2022-16; Requerente: 22

Marcelo Minghelli; Assunto: PAAD CIN 2022.2; Relator: Alexandre Toaldo Belo. O 23

realtor leu o parecer favorável que foi aprovado por unanimidade. c) Processo nº 24

23080.045175/2022-12; Requerente: Alexandre Toaldo Belo; Assunto: PAAD MEN 25
2022.2; Relator: Edson Marcos de Anhaia. O relator leu o parecer favorável que foi 26
aprovado por unanimidade. d) Processo nº 23080.048799/2022-91; Requerente: Edson 27

Marcos de Anhaia; Assunto: PAAD EDC 2022.2; Relator: Adir Valdemar Garcia. O 28

professor Alaim leu o parecer favorável que foi aprovado por unanimidade. e) Processo nº 29

23080.012500/2022-61; Requerente: Juliane Mendes Rosa La Banca; Assunto: Ajuste 30
PAAD 2022 NDI. O ajuste foi aprovado por unanimidade. f) Processo nº 31

23080.014645/2022-04; Requerente: Adilson Luiz Pinto; Assunto: Afastamento - Pós-32
Doutorado; Relator: Sandor Fernando Bringmann. O relator leu o parecer favorável 33

que foi aprovado por unanimidade. g) Processo nº 23080.033287/2022-21; Requerente: 34

Márcia Buss Simão; Assunto: Remoção por edital; Relator: Ademir Valdir dos 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

Santos. O presidente leu o parecer favorável que foi aprovado por unanimidade. h) 36

Processo nº 23080.006707/2022-04; Requerente: Gilka Elvira Ponzi Girardello; 37
Assunto: Adesão ao Serviço Voluntário; Relatora: Ana Clara Cândido. O presidente 38

leu o parecer favorável que foi aprovado por unanimidade. 3. Processo nº 39

23080.032684/2022-85; Requerente: Juares da Silva Thiesen; Assunto: Adesão ao 40
Serviço Voluntário; Relatora: Beatriz Bittencourt Collere Hanff. A pedido do 41

presidente, o ponto foi retirado da pauta. 4.  Informes: O presidente informou sobre a 42

troca da chefia do EED. O professor Alaim estará à frente da chefia do departamento nos 43

próximos dois anos. O presidente informou que o Conselho Universitário aprovou as cotas 44
para ações afirmativas, no percentual de 20%, no âmbito do NDI e CA. O professor 45

Adilson informou que do dia 7 a 11 de setembro irá ocorrer a Bienal do Livro. Nada mais 46

havendo a tratar o presidente encerrou a reunião e, para constar, eu, Wagner Sturzeneker 47

de Faria, Secretário do CED, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelo senhor 48

presidente, estando a gravação integral da sessão à disposição em meio digital. 49

Florianópolis, 1° de setembro de 2022. 50